Çalışmamda Hicri üçüncü asrın Ehl-i Sünnet öncülerinden Ebû Hanîfe’nin

düşüncelerini ekolleştiren Ebû Bekir Ahmed b. İshak el-Cûzcânî (250/864 ?)’yi mercek

altına almış bulunmaktayım. Cûzcânî’nin döneme etkisi araştırılarak, çeşitli konulara dair

görüşleri ve Ebû Hanîfe’ye olan itikâdî bağlılığı araştırmanın ana konusunu oluşturmuştur.

Bu konuyu ele almamızda ki amaç; İmam Ebû Hanîfe ve İmam Mâtûrîdî gibi önemli

EBÛ BEKİR AHMED b. İSHÂK el-CÛZCÂNÎ el-BAĞDÂDÎ (250/864?)

“Ebû Bekir Ahmed b. İshak el- Cûzcânî’nin hayatı hakkında kaynaklarda yeterli

bilgi bulunmamakla birlikte nisbesi dikkate alınarak Cûzcân’da doğduğu söylenebilir.”1

Cûzcân Horasan’ın Belh şehrine bağlı kasabalarından birisidir.2 Cûzcân’ın bağlı bulunduğu

Belh şehrinde o dönemde Mürcî etkisisnin baskın olduğu ancak Belh’in ünü dolayısıyla bu

etkinin altında kalan âlimlerden bahsedilmediği görülmektedir. Cûzcân’da ircâ fikrinin

savunucularından olan Ahmed b. el-Cerrah el- Cûzcânî (II. asrın başları) Ehl-i Rey’in önde

gelenlerinden birisi olarak gösterilebilir.3

Ebû Bekir el-Cûzcânî’nin yaşadığı döneme ait kolay ulaşılabilir bilgiler bulmak

mümkün olmamakla birlikte muhtemeldir ki onun dönemi 3./9. yüzyıl olduğu kaynaklar

tarafından kesin olarak tasdik edilmiştir.4 Kaynaklarda hocalarından Ebû Süleyman Musa

b. Süleyman el- Cûzcânî’nin (ö. 200/816), ömrünün sonuna doğru Bağdat’ta bulunduğu

sırada Ebû Bekir el-Cûzcânî’nin de oraya gidip yerleştiği ve bu sebeple Bağdâdî diye de

zikredildiği bilinmektedir.5

Ebû Bekir Ahmed b. İshak el-Cûzcânî ve hocası Ebû Süleyman Musa b. Süleyman el-

Cûzcânî ircâgörüşünün hâkim olduğu Cûzcân kasabasına nisbet edilsede onlar daha çok

İshak el- Cûzcânî, Ebû Süleyman Musa b. Süleyman el-

Cûzcânî el-Bağdâdî’den ders almıştır.10 “Ebû Bekir Ahmed b. İshak el- Cûzcânî ile birlikte

Ebû Süleyman el Cûzcânî’nin derslerine devam etmiş olan ve akranı olduğu anlaşılan,

ancak daha sonra kendisinin de öğrencisi olan Ebû Nasr el-İyâzî (277/890 ?) yılından sonra

öldüğüne göre Cûzcânî’nin III. (IX.) yüzyılın ikinci yarısında vefat ettiğini söylemek

mümkündür.”11 İmam Mâtûrîdî’nin biyografisine yer veren eserlerde, onun hocaları

arasında Muhammed b. Mukâtil er-Râzî (248/862), Ebû Nasr Ahmed b. Abbâs el-Hüseyin

el-Iyâzî (IV. asrın başları), Nusayr b. Yahyâ el-Belhî (268/888) ve Ebû Bekir Ahmed b.

İshak el-Cûzcânî (III. asrın ortalarında) sayılmaktadır.12 Kaynaklar İmam Mâtûrîdî’nin

ölüm tarihini 333/944 olarak verdiğine göre Ebû Bekir El-Cûzcânî’nin 248/862’de ölen

Muhammed b. Mukatil er-Râzî ile görüşmüş olabileceği şüpheli gibidir. Bağdâdî, Ebû

Bekir el-Cûzcânî’nin 200 senesinden sonra vefat ettiğini eserinde belirtmiştir.13 Ancak,

Mâtûrîdî’nin Kitâbu’l-âlim ve’l-mute’allim’ini Ebû Bekir el-Cûzcânî’den rivayet etmesi

dikkate alınırsa, Ebû Bekir el-Cûzcânî III.

Derb Esed’e gider ve oradan bir ev satın alıp “Bugün Bağdatlı oldum. Zira bir adam

oturduğu beldeden ev almadıkça oranın ahalisinden sayılmaz.” diyerek şöyle devam eder;

“Kufe’den bir ev satın aldığı için Ali bin Ebi Talip Kufeli, Taif’ten aldığı için Abdullah bin

Abbas da Taifliydi.” Ebû Süleyman 200/816? tarihinde vefatına kadar bu mahallede

kalmıştır. Sadece Muhammed b. el-Hasen’in kitaplarını rivayet etmiş olup kendi kitabı

yoktur.26

Ebû Süleymân el-Cûzcânî Hanefî düşünce sisteminin temel kitaplarını hocaları olan

Ebû Yusûf (ö. 182/798) ve Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (189/804)’den nakletmiştir.

Hatta Muhammed eş-Şeybânî’nin el-Asl (el-Mebsût) adlı eserinin en güvenilir nüshası Ebû

Süleymân el-Cûzcânî’nin rivayet ettiği nüshadır. Bu hocalar dışında kendisinden hadis

rivayet ettiği Abdullah b. Mübârek (181/797), ve kendisinden rivayette bulunan Ebû Hâtim

er-Râzî (240-327 yılları arası) gibi âlimleri sayabiliriz. Bu bilgiler ışığında Ebû Bekir el-

Cûzcânî’nin hocası Ebu Süleyman el- Cûzcânî’nin birçok ilimle uğraştığını

gözlemlemekteyiz. 27

İbn Nedîm Ebû Süleymân el-Cûzcânî’den şu şekilde bahsetmiştir: “o; din ve verâ

halk arasında faaliyet göstermişlerdi. Ebû Nasr ise, hocalarının aksine Sâmânî emiri Nasr

b. Ahmed ile yakın ilişkiye girmiştir.”51 O ulemânın başına 20 yaşında geçtiğinde ayrıca

Semerkand’a kadı olarak tayin edilmiştir.52

Ebû Nasr’ın bu tutumu Samanî’lerin güttüğü siyasetten kaynaklanmış olabilir;

çünkü 263/876’da Samanîler, Tahirî devletine bağlı olmaktan kurtulup doğrudan

Abbasîlere bağlı içişlerinde bağımsız bir devlet haline geldi. Devletin ilk emiri Nasr b.

Ahmed de muhtemelen hâkimiyetini sağlamlaştırmak için bir yandan hocaları gibi

48en-Nesefî, a.g.e., I, ss. 356- 357; el-Leknevi, s a.g.e.,.

Louis Gardet bu yanılgıya düşenlerden birisidir.”78

“Mâtürîdî Hanefî mezhebinin dördüncü, hatta üçüncü kuşak âlimlerindendir.”79

“İlim aldığı hocalardan bilinenler, Ebû Nasr Ahmed b. Abbâs b. Hüseyin el- İyâzî (4. Asrın

başları), Ebû Bekir Ahmed b. İshâk b. Sâlih el-Cûzcânî (3. Asrın ortaları), Nusayr b. Yahyâ

el-Belhî (268/881) ve Muhammed b. Mukatîl er-Râzî’dir (248/862).”80

Bu kişilerin fikrî ikâmeleri esas olarak Ebû Hanîfe’ye dayanmaktadır. Zikrettiğimiz

Mâturîdî’nin hocaları ilerde daha detaylı bir şekilde açıklayacağımız gibi Hanefî itikâdına

göre yaşamış ve birçok eser kaleme almışlardır. Ancak üzülerek söylemek gerekir ki bu

eserlerin büyük bir kısmı bize ulaşamamıştır.

Şâfi’iyye adlı eserinin girişinde önde gelen Hanefî fakihlerinin adları sıralanırken “Ebû

Mansûr es-Semerkandî” şeklinde geçmektedir.”83 “14.yüzyıla kadar da herhangi bir Eş’arî

yazarın Mâtürîdî’den bahsetmemiştir. Normalde Mâtürîdî’den bahsedilmesi beklenen

Bağdâdî’nin (ö. 429/1037) Usûlu’d-dîn’i ve Şehristânî’nin (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-

nihal ile Nihâyetu’l-ikdâm’ı başta olmak üzere birçok ilk dönem Eşari eserinde

Mâtürîdî’den hiç söz edilmektedir.”84

Çağdaş araştırmalarda Mâturîdî’yi her yönüyle ele alan eserlerde, onun önemli

kişiliğine rağmen ve büyük büyük bir çoğunluğa hitab edip büyük bir kitleyi etrafında

1 İbn Yahyâ, Şerhu cumeli usûli’d-dîn, 160b; Nesefî, Tabsıratü’l-edille, I, 356; Fethullah Huleyf, ,

Mukaddime (Kitâbu’t-tevhîd içinde), I, 3; el-Leknevi, el-Fevâ’îdü’l-behiyye, s. 23; Taşköprîzâde,

Miftâhu’s-sa’âde, s. 260; Ebû Azbe, er-Ravzatü'l-behiyye, s. 4.

EBÛ HANÎFE (150/767)

MUHAMMED eş-ŞEYBÂNÎ (189/804)

EBÛ AHMED b. İSHAK el-CÛZCÂNÎ

(3. Asrın Ortaları)

EBÛ NASR AHMED b. ABBÂS el-

HÜSEYİN el-İYÂZÎ (4. Asrın Ortaları)

EBÛ MANSÛR el-MÂTÛRÎDÎ (333/944)

2 el-Beyâzî, İşârâtu’l-merâm an ibârâtî’l-imâm, s. 23; ez-Zebidî, Kitâbu’l-ithafı’s-sa’âde, II, 5.

Mâturîdî’nin Ebû Hanîfe’ye uzanan hocalarının silsilesince öğrencileriyle ilgili daha geniş bir şema için bkz.

Ulrich Rudolph, Al-Mâtûrîdî Und Die Sunnitische Theologie in Semerkand, s. 161.

EBÛ HANÎFE (150/767)

MUHAMMED b. HASAN eş-ŞEYBÂNÎ

(189/804)

EBÛ MANSÛR el-MÂTÛRÎDÎ (333/944)

EBÛ SÜLEYMAN MÛSA B. SÜLEYMAN

el-CÛZCÂNÎ (200/816)

24

-3-

EBÛ HANÎFE (150/767)

MUHAMMED eş-ŞEYBÂNÎ (189/804)

EBÛ SÜLEYMAN MÛSA b. SÜLEYMAN

el-CÛZCÂNÎ (200/816 ?)

EBÛ BEKİR İSHAK

el-CÛZCÂNÎ (250/864 ?)

EBÛ MANSÛR el-MÂTÛRÎDÎ (333/944)

NUSAYR b. YAHYÂ

el-BELHİ (268/888)

EBÛ NASR AHMED

el-İYÂZÎ (275/888 ?)

3 Ebü’l Hayr, Akîdetü’l-İslâm ve’l- İmam el-Mâtûrîdî, s. 270; ez-Zebidî, a.g.e., II, 5.

EBÛ HANÎFE (150/767)

EBÛ MUTİ’ el-HAKEM b. ABDİLLÂH el-

BELHÎ (199/814)

EBÛ MUKÂTİL HAFS es-SEMERKANDÎ

(208/881)

MUHAMMED b. MUKÂTİL er-RÂZÎ

(248/962)

NUSAYR b. YAHYÂ el-BELHÎ (268/881)

EBÛ MANSÛR el-MÂTÛRÎDÎ (333/944)

alıntılardan birbirleriyle münasebette bulundukları apaçık ortadadır.

“3./9. ve 4./10. yüzyıllarda yakın bir ilmî münasebet, müteselsil bir hoca-talebe ve

ders arkadaşı zinciriyle devam eden ilim halkalarıyla oluşan Mâverâünnehir’deki Hanefî

ilim çevresi 5./11. yüzyılın başlarına doğru özellikle Ebü’l Muîn en-Nesefî (Ö. 508/1115)

gayretiyle Mâtûrîdî ekolünü ortaya çıkarmıştır. Söz konusu çevre ilk başta el-Fark ve’t-

temyîz ve Kitâbü’t-Tevbe adlı eserlerin müellifi Ebû Bekir Ahmed b. İshak b. Sabîh el-

Cûzcânî ile zemin bulmuş, ardından onun öğrencisi, Neccâriyye ve Mu’tezile’nin

delillerine karşı Mesâilü’s-sıfât adında bir kitap yazan ve Sâmânîler’den Nasr b. Ahmed el-

Kebîr’in hükümdarlığı zamanında Gayr-i Müslimlere karşı bir savaşta şehit düşen Ebû

Nasr Ahmed b. Abbas b. Hüseyin el-İyâzî ile yerleşmiştir.”4

Kitâbu’l-Âlim ve’l-Müteallim eseri; hoca ile öğrenci arasında geçen bir diyalogdur.

Âlimin Ebû Hanîfe olduğuna dair şüphe yoksa da, soruları yönelten öğrencinin kim

olduğuna dair bilgiye metnin başında geçen sened sayesinde ulaşmaktayız: “…Ebû Mansur

el- Mâtûrîdî (333/944), Ebû Bekir Ahmed b. İshak el-Cûzcânî (250/864?), Ebû Süleyman

Musa b. Süleyman el-Cûzcânî (200/815 ?) ve Muhammed b. Mukatil er-Razî (248/962),

Ebû Muti’ Hakem b. Abdillah el-Belhî (199/814) ve Ebû İ’sme İ’sam b. Yusuf (ö.

189/805), Ebû Mukatil Hafs b. Selm es-Semerkandî (208/823), Ebû Hanîfe (150/767).”5

Burada asıl önemli olan ve üzerinde durulması gereken elimizdeki metinlerde bulunan ve

rivayet zincirinde Ebû Mansur el- Mâtûrîdî’nin bulunduğu seneddir.

“Ebû Mansur el- Mâtûrîdî’nin Ebû Bekir Ahmed b. İshak el-Cûzcânî’den, onunda

Ebû Süleyman Musa b. Süleyman el-Cûzcânî ve Muhammed b.

tamamlamıştır.30

Daha önce de belirttiğimiz gibi Dârü’l Cûzcâniyye’de hocalık yapan âlimlerin

silsilesini “İbn Yahyâ Şerhu cumeli usûli’d-dîn yazma eserinde şu şekilde vermiştir:

el-İmâmu’l-Celîl Ebû Hanîfe (150/767)

el-İmâm Ebû Abdillah Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî (189/804)

Ebû Süleyman Mûsâ b. Süleyman el-Cûzcânî (200/816)

el-Fakîh el-İmâm Ebi Abdillah b. Ebî Bekr el-Cûzcânî (III. asrın sonları)

eş-Şeyh el-Fakîh Ebû Bekir Ahmed b. İshâk el-Cûzcânî (250/864)

Ebû Nasr Ahmed b. el-Abbâs el-İyâzî (275/888 civarı)

Ebû Mansûr el-Mâtûrîdî (333/944)”31

Ancak İbn Yahya’nın verdiği bu silsilede İki Ebû Bekir el-Cûzcânî’nin Kureşi’nin

Cevâhirü’l Mudiyye’sinde olduğu gibikarıştırıldığı kanaatindeyiz. Zirâ Ebi Abdillah b. Ebî

Bekr el-Cûzcânî, Ebû Bekir el-Cûzcânî’nin oğlu ve öğrencisi olarak bazı kaynak eserlerde

zikredilmektedir.